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6/2016 Veřejná sbírka na opravu majetku ve vlastnictví obce 

Klí čová slova: veřejná sbírka, oprava, vlastnictví obce, kulturní nemovitá památka, peněžní 
fond 
 
6. 1 Veřejná sbírka - obecně 
 
(1) Pokud se jedná o veřejnou sbírku na opravu majetku ve vlastnictví obce, je vhodné sbírku 
účtovat jako peněžní fond, tj. schválit fond (účet 236) příslušným orgánem ÚC 
(zastupitelstvem, valnou hromadou) včetně jeho pravidel tvorby a čerpání, přístupu k přijatým 
bankovním úrokům a poplatkům, včetně případného vypořádání zůstatku daného fondu 
(případný zůstatek sbírky je nutno ohlásit na krajský úřad dle § 24 zákona č. 117/2001 Sb., 
zákon o veřejných sbírkách, ve znění pozdějších předpisů, kde se rozhodne o jeho užití 
a odvodu do rozpočtu kraje).  

(2) Peněžní fond není pro sbírku pro vlastní potřeby obce povinný. Jasně však dokládá 
účelovost sbírky a jistotu pro přispěvatele, že získané a shromážděné dobrovolné peněžité 
příspěvky budou využity pro předem stanovený veřejně prospěšný účel. Zejména 
doporučujeme založení peněžního fondu v případě, kdy se veřejná sbírka koná mezi 
jednotlivými roky. V případě, že by zřízení fondu u obce bylo vážnou komplikací, je možné 
účtování provádět prostřednictvím účtu 231 - Základní běžný účet s užitím ORG u všech typů 
příjmů i výdajů ve vztahu k dané sbírce. 

(3) Pro účely zákona č. 117/2001 Sb., zákon o veřejných sbírkách, ze znění pozdějších předpisů, 
se rozumí: 

a) hrubým výtěžkem sbírky veškeré peněžní příspěvky (dále jen "příspěvek") získané sbírkou, 
včetně úroků z vkladů příspěvků na bankovní účet, 

 b) náklady spojenými s konáním sbírky skutečně vynaložené náklady na její technické 
a organizační zajištění, zejména na založení a vedení bankovního účtu, vytištění sběracích listin 
nebo zajištění sběracích pokladniček (dále jen "pokladnička") a na propagaci sbírky, 

 c) čistým výtěžkem sbírky částka získaná odečtením nákladů spojených s konáním sbírky 
od hrubého výtěžku sbírky. 

6. 2 Příklad - účtování veřejné sbírky se záměrem opravy stávajícího zvonu nebo koupě 
nového zvonu do kapličky ve vlastnictví obce:  

(1) Obec má ve vlastnictví kapličku, kterou bude v roce 2016 opravovat z vlastních prostředků. 
V rámci vypracovaného projektu na opravu kapličky je i výměna prasklého zvonu, který je 
nedílnou součástí kapličky. Koupě nového zvonu bude hrazena z veřejné sbírky, popřípadě 
dofinancována z vlastních finančních prostředků. 

(2) Obec vyhlásila veřejnou sbírku za účelem zhotovení a instalace zvonu, popřípadě 
restaurování stávajícího zvonu a opravy zvoničky. Tato sbírka se koná od června 2016 
do července 2017. Za tímto účelem obec založila zvláštní bankovní účet, dále bude sbírku 
provádět sběracími listinami a pokladničkou. Zda se bude pořizovat zvon nový nebo restaurovat 
původní, o tom bude rozhodnuto až na základě výtěžku ze sbírky. 
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6. 2. 1 Oprava zvonu  

(1) U opravy zvonu se neposuzuje výše do a nad 40 000 Kč, jedná se o neinvestiční výdaj. 
Pozor však na případná vylepšení technologie např. el. zvonění apod., kdy by se již jednalo 
o technické zhodnocení.  

Pokladna sbírky: 261 06xx (nerozpočtová pokladna) 

Účet sbírky: např. 236 0140  

(AÚ 236 0140 je vzorová, pokud je obsazena, je nutné dodržovat závazné analytické členění 
pro správný nápočet do Výkazu Příloha) 

Pokud je užit účet 236 0140 - tvorba fondu bude účtována 419 014x a čerpání 419 015x. 

6. 2. 1. 1 Převod ze ZBÚ na účet veřejné sbírky 
SU AU § položka ZJ UZ MD D 

262 06xx     X  
231 0xxx 6330 5349    X 

 
6. 2. 1. 2 Příjem na účet veřejné sbírky 

SU AU § položka ZJ UZ MD D 
236 0140 6330 4134   X  
262 06xx      X 
401 0019     X  
419 014x      X 

 

6. 2. 1. 3 Přijatý úrok na účtu veřejné sbírky - § 1 odst. 3 a) zákona č. 117/2001 Sb.  
SU AU § položka ZJ UZ MD D 

236 0140 6310 2141   X  
662 03xx - 09xx      X 
401 0019     X  
419 014x      X 

 

6. 2. 1. 4 Poplatky z bankovního účtu veřejné sbírky - § 1 odst. 3 b) zákona č. 117/2001 Sb. 
SU AU § položka ZJ UZ MD D 

518 03xx - 09xx     X  
236 0140 6310 5163    X 
419 015x     X  
401 0019      X 

 

6. 2. 1. 5 Příjem od přispívajících na zvon na účet veřejné sbírky 
SU AU § položka ZJ UZ MD D 

236 0140 3322 2321   X  
672 094x - 097x      X 
401 0019     X  
419 014x      X 
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6. 2. 1. 6 Příjem od přispívajících na zvon do pokladny  
SU AU § položka ZJ UZ MD D 

236 0140 3322 2321   X  
236 0140 6171 5182    X 
261 06xx     X  
672 094x - 097x      X 
401 0019     X  
419 014x      X 

 

6. 2. 1. 7 Odvod z pokladny na účet veřejné sbírky 
SU AU § položka  ZJ UZ MD D 

262 06xx     X  
261 06xx      X 

 
6. 2. 1. 8 Příjem na účet veřejné sbírky 

SU AU § položka ZJ UZ MD D 
236 0140 6171 5182   X  
262 06xx      X 

 
6. 2. 1. 9 Faktura došlá - za opravu zvonu v roce 2017 

SU AU § položka ZJ UZ MD D 
511 03xx – 09xx     X  
321 06xx      X 

 
6. 2. 1. 10 Úhrada faktury došlé za opravu zvonu 

SU AU § položka ZJ UZ MD D 
321 06xx     X  
236 0140 3322 5171    X 
419 015x     X  
401 0019      X 

 
6. 2. 2 Nákup nového zvonu  

(1) V případě, že obec z prostředků sbírky pořídí nový zvon, který by měl uměleckou hodnotu 
(např. ručně odlitý), byl by považován za umělecké dílo na účtu 032 - Kulturní předměty 
bez ohledu na výši pořizovací ceny.  
 
Účetní případy 6. 2. 1. 1 až 6. 2. 1. 4 jsou stejné. Ke změně zaúčtování dochází až při příjmu 
od přispívajících na zvon. 
 
6. 2. 2. 1 Příjem od přispívajících na zvon na účet veřejné sbírky 

SU AU § položka ZJ UZ MD D 
236 0140 332x 3121   X  
403 04xx      X 
401 0019     X  
419 014x      X 
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6. 2. 2. 2 Faktura došlá - nákup nového zvonu 
SU AU § položka ZJ UZ MD D 

042 0xxx     X  
321 01xx - 06xx      X 

 
6. 2. 2. 3 Zařazení nového zvonu (umělecké dílo) do užívání  

SU AU § položka ZJ UZ MD D 
032 0xxx     X  
042 0xxx      X 

 
6. 2. 2. 4 Úhrada faktury došlé za nový zvon - umělecké dílo 

SU AU § položka ZJ UZ MD D 
321 01xx - 06xx     X  
236 0140 332x 6127    X 
419 015x     X  
401 0019      X 

 
6. 2. 2. 5 Zařazení původního již nefunkčního zvonu do evidence majetku obce (bod 6.1.4. 
ČÚS č. 710) jako umělecké dílo na základě rozhodnutí ministerstva kultury ve věci prohlášení 
zvonu za kulturní památku ve výši dle znaleckého posudku nebo ve výši 1 Kč dle § 25 odst. 1 
písm. k) zákona o účetnictví -  okamžik účetního případu = okamžik doručení rozhodnutí 
(umělecké dílo)  

SU AU § položka ZJ UZ MD D 
032 0xxx     X  
401 0132      X 

 
6. 3 Závěrem 

Tento doporučený postup nevyjadřuje jediný možný způsob účtování v souladu s předpisy 
v oblasti účetnictví platnými a účinnými pro rok 2016 a není právně závazný, neboť k závazným 
výkladům (stanoviskům) právních předpisů je oprávněn pouze příslušný soud a zároveň tato 
informace není radou dle § 2950 občanského zákoníku. 

Dne: 22. 9. 2016 
Vypracovala: Ing. Jitka Ročárková, vedoucí oddělení výkaznictví  
 
S vyjádřením souhlasí Ing. Lubomír Bednář, vedoucí oddělení přezkumu a metodiky 
hospodaření obcí 
 

 

 


